
1  

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE DPA011/145 DEL      13.12.2023 
 

 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA 

SERVIZIO: AUTORITÀ DI GESTIONE UNICA FESR FSE 

UFFICIO: Coordinamento, Gestione e Monitoraggio POR FSE 

 

 

 

OGGETTO: PR FSE+ ABRUZZO 2021-2027 -Obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 
crescita" – Approvazione Allegati per attuazione Interventi PR FSE+ nelle more dell’approvazione 
SI.GE.CO. e Manuale delle Procedure FSE+. 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI: 

- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 07 gennaio 2014 recante un 

“Codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento 

europei”, e in particolare, l’art.10 “Norme che disciplinano la composizione del Comitato di 

Sorveglianza”; 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per 

gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 

Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 

sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo 

al Fondo sociale europeo Plus e che abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013; 

- il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo 

al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

- il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario 
Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

- la “Relazione per paese relativa all'Italia 2019 comprensiva dell'esame approfondito sulla prevenzione 
e la correzione degli squilibri macroeconomici”, elaborata dalla Commissione Europea nell’ambito del 

Semestre europeo 2019, che contiene le priorità di riforma e l’Allegato D – “Orientamenti in materia di 
investimenti finanziati dalla Politica di coesione 2021-2027 per l'Italia”, che costituisce (pagina 4 di 

268) la base per un dialogo tra l'Italia e i servizi della Commissione in vista della programmazione dei 
fondi della politica di coesione (FESR e FSE+); 

- il documento “Obiettivi di Policy nell’Accordo di Partenariato 2021-2027: scelte strategiche per il 
dialogo informale con la Commissione”, contenente una sintesi degli orientamenti emersi dai Tavoli 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 13/12/2023 - Nr. determina: DPA011/145 - Pag. 1/5



2  

partenariali del 2019 e dei successivi contributi tecnici dei gruppi inter-istituzionali di coordinamento 

per Obiettivo di Policy, presentato nella riunione del partenariato del 29 dicembre 2020; 

- l’Accordo di Partenariato per la “Programmazione della Politica di Coesione 2021 – 2027” della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Politiche di Coesione, approvato dalla 
Commissione europea con la Decisione di esecuzione del 15 luglio 2022 che prende atto, tra l’altro, 

dell’entità del Programma FESR Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 681.053.590,00 e del 
Programma FSE+ Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 406.591.455,00; 

- il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78”; 

- la Legge regionale 22/08/2022, n. 22, “Modifiche legislative per la conclusione del procedimento di 
fusione per incorporazione della Società Abruzzo Sviluppo nella Società Fi.R.A. e disposizioni in 
materia di società in house della Regione”; 

- lo Statuto della Regione Abruzzo; 

- la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 
dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78 e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO: 

- della Decisione C(2022) 9380 final del 08 dicembre 2022 la Commissione Europea ha 

approvato il programma "Programma regionale Abruzzo FESR 2021-2027" per il sostegno a 

titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione Abruzzo 

in Italia per un importo complessivo di Euro 681.053.590,00, di cui quota FESR Euro 

272.421.436,00; 

- della Decisione C(2022) 8894 finale del 29 novembre 2022, la Commissione europea ha 
approvato il programma “PR Abruzzo FSE+ 2021 2027” per il sostegno al Fondo Sociale 
Europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" 

per la Regione Abruzzo in Italia per un importo complessivo di Euro 406.591.455,00 di cui 
quota FSE+ Euro 162.636.582,00; 

DATO ATTO: 

- della deliberazione 21 febbraio 2023, n. 90, con la quale la Giunta regionale ha preso atto della 

Decisione di esecuzione C(2022) 9380 del 8.12.2022 che approva il PR FESR Abruzzo 2021- 

2027, e della Decisione di esecuzione C(2022) 8894 del 29.11.2022 che approva il PR Abruzzo 

FSE+ 2021 2027; 

- della DGR del 3 marzo 2023, n. 109, con la quale la Giunta regionale ha istituito, ai sensi 

dell’art. 38 e dell’art. 39 del citato Regolamento (UE) 1060/2021, il Comitato di Sorveglianza 

Unico per il “Programma Regionale PR Abruzzo FESR 2021-2027 e per il Programma 

Regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027”; 

- della DGR 5 maggio 2023, n. 254, avente ad oggetto “Programma Regionale PR ABRUZZO 

FSE+ 2021-2027”. Individuazione delle strutture regionali competenti per l’attuazione degli 

obiettivi e delle azioni e individuazione delle strutture affidatarie dei controlli di I Livello”; 

- della DGR 1 giugno 2023, n .297, recante “Programma regionale PR ABRUZZO FESR 2021- 

2027”. individuazione delle strutture regionali competenti per l’attuazione degli obiettivi e 

delle azioni e individuazione delle strutture affidatarie dei controlli di I livello”; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 13/12/2023 - Nr. determina: DPA011/145 - Pag. 2/5



3  

- della DGR 1 giugno 2023, n. 298, recante “Programma Regionale Fesr Abruzzo 2021-2027: 

Modalità di Attuazione del Programma e Adozione del primo Calendario degli Inviti a 

presentare Proposte”; 

- della DGR 1 giugno 2023, n. 299, avente ad oggetto “Programma Regionale FSE+ Abruzzo 

2021-2027: Modalità di attuazione del Programma e adozione del primo Calendario degli 

inviti a presentare proposte”, con cui è stato approvato il “Piano di attuazione del Fondo 

Sociale Europeo Plus - Versione 1”, quale strumento di attuazione del PR Abruzzo FSE+ 2021 

2027; 

- che “il PR Abruzzo FSE+ 2021-2027 dispone di una dotazione finanziaria pari ad € 

406.591.455,00”, distribuiti su cinque Priorità; 

- che la Priorità V “Assistenza tecnica” ha una dotazione finanziaria complessiva di € 

16.263.658,00, pari al 4% del valore del Programma; 

- che con la DGR 13 novembre 2023, n. 747, la Giunta Regionale ha autorizzato l’affidamento 

diretto a FIRA S.p.a. dei Servizi di Assistenza Tecnica ai Programmi PR FESR Abruzzo 2021 2027 

e PR FSE+ Abruzzo 2021/2027 e chiusura dei programmi POR FESR e POR FSE Abruzzo 2014-2020 

ed ha approvato gli schemi di convenzione relativi agli affidamenti di che trattasi; 

 

RICHIAMATA la DGR 1 giugno 2023, n. 299, avente ad oggetto “Programma Regionale FSE+ Abruzzo 

2021-2027: Modalità di attuazione del Programma e adozione del primo Calendario degli inviti a 

presentare proposte”, con cui è stato approvato il Piano di Attuazione degli Interventi a valere sul PR 

FSE+, come da Calendario degli Avvisi pubblicati sul sito coesione.regione.abruzzo.it; 

RILEVATO che, al punto 5 del dispositivo della predetta D.G.R. viene disposto che “nelle more della 

approvazione dei nuovi manuali di attuazione del PR Abruzzo FSE+ 2021 2027, continuano ad applicarsi 

le procedure e la manualistica in vigore per il POR FSE Abruzzo 2014 2020, al fine di garantire una 

continuità attuativa nella gestione dei programmi comunitari regionali”; 

RITENUTO di procedere all’approvazione dei seguenti documenti, che verranno successivamente 

recepiti nel Manuale delle procedure del PR Abruzzo FSE+ 2021 2027, , al fine di dare compiuta 

attuazione agli Interventi del PR FSE+ in conformità a quanto previsto dai Regolamenti (UE) e nn. 

2021/1057 e 2021/1060, nonché dalla normativa vigente: 

 Allegato “Loghi PR FSE+ Abruzzo 2021-2027 per beneficiario”; 

 Allegato “Scheda di conformità AVVISI PR FSE+”; 

 Allegato “Pista di controllo acquisizione di beni e servizi da parte della P.A.  a titolarità - art. 

69 par. 6 del Reg. (UE) 1060/2021”; 

 Allegato “Modello-costituzione-ATS”; 

 Allegato “Schema provvedimento di concessione”; 

 Allegato “Comunicazione di avvio”; 

 Allegato “Elenco partecipanti”; 

 Allegato “Registro presenze”; 

 Allegato “Verifiche a campione sulla documentazione autodichiarata ai sensi del DPR 445/2000 

e s.m.i.” e relative “Check List Verifica delle autodichiarazioni rese ai sensi del DPR 445/2000 

e s.m.i.” e “Campionamento per la verifica sulla documentazione autodichiarata ai sensi del 

DPR 445/2000”; 

 Allegato “Richiesta anticipo”; 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 13/12/2023 - Nr. determina: DPA011/145 - Pag. 3/5



4  

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di approvare i seguenti documenti, parte integrante e sostanziale del presente atto, nelle more 

dell’approvazione del Si.Ge.Co. e del Manuale delle procedure del PR Abruzzo FSE+ 2021 2027, 

al fine di dare compiuta attuazione agli Interventi del PR FSE+ in conformità a quanto previsto dai 

Regolamenti (UE) e nn. 2021/1057 e 2021/1060, nonché dalla normativa vigente: 

 Allegato “Loghi PR FSE+ Abruzzo 2021-2027 per beneficiario”; 

 Allegato “Scheda di conformità AVVISI PR FSE+”; 

 Allegato “Pista di controllo acquisizione di beni e servizi da parte della P.A.  a titolarità - 

art. 69 par. 6 del Reg. (UE) 1060/2021”; 

 Allegato “Modello-costituzione-ATS”; 

 Allegato “Schema provvedimento di concessione”; 

 Allegato “Comunicazione di avvio”; 

 Allegato “Elenco partecipanti”; 

 Allegato “Registro presenze”; 

 Allegato “Verifiche a campione sulla documentazione autodichiarata ai sensi del DPR 

445/2000 e s.m.i.” e relative “Check List Verifica delle autodichiarazioni rese ai sensi del 

DPR 445/2000 e s.m.i.” e “Campionamento per la verifica sulla documentazione 

autodichiarata ai sensi del DPR 445/2000”; 

 Allegato “Richiesta anticipo”; 

2. di trasmettere il presente atto ai Soggetti Responsabili dell’Attuazione del FSE+, alla Struttura 

Responsabile del controllo di primo livello, all’Autorità di Audit del PR FSE +; 

 

3. di pubblicare il presente atto sul sito coesione.regione.abruzzo.it 

 

 

 
 

 
L’Estensore 

Antonella Azzariti 
 (firmato elettronicamente) 

  Il Responsabile Ufficio FSE 

       Antonella Azzariti 
(firmato elettronicamente) 

 

 

 

Il Dirigente del 

Servizio Autorità di Gestione Unica FESR FSE 

Carmine Cipollone 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 13/12/2023 - Nr. determina: DPA011/145 - Pag. 4/5



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAWV1GU-149434

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
Nr. determina DPA011/145
Data determina 13/12/2023
Progressivo 22435/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

8V3GaPASSWORD

17-12-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC BCC838337BA1D92BE52BF633D2A6B91958147B74CE53B28E810158C0EBE0B6BF

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: cipollone carmine

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 13/12/2023 - Nr. determina: DPA011/145 - Pag. 5/5


		2023-12-13T17:22:28+0000
	cipollone carmine




